
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 
SCIENTIFIQUE 

 

Ecole Nationale Polytechnique 

 

Département  Hydraulique 

Projet de fin d’études 

 

 

  

 

   Thème :  

Contribution à la conception de la station 

d’épuration d’ISOLA 2000 

 

 

 

Présenté par :                                                                                      Dirigé par : 

Mlle. MIRA Yasmine                                                                            M. NAKIB Maamar 

                                                                                                                M. VERGNAIS Thierry 

 

 

 

 

Année universitaire : 2007 - 2008
[...]
mn environ à vitesse ascensionnelle de 30 à 40 m3 /m2/h, soit un débit d’eau 
de 600 m3/h. 

Le cycle de lavage est enclenché automatiquement par horloge (toutes les 24 heures). 

Les eaux de lavage sont issues d’une bâche alimentée en eau filtrée. 

Dimensionnement : 

Temps de lavage a l’eau : 20 min 



Projet ISOLA 2000 : Présentation et dimensionnement de la filière choisie 

 

75 

Débit d’eau nécessaire pour le lavage : 600 m3/h. 

      Volume de la bâche d’eau de lavage : 200 m3  

 

Les eaux « sales » sont évacuées vers une bâche de réception avant d’être envoyées 
vers le traitement des boues biologiques. Le volume de cette bâche est équivalent à celui 
de la bâche des eaux filtrées soit 200 m3. 

 

* Les valeurs liées au lavage des filtres (vitesses ascensionnelles, temps de lavage) sont 
celles proposées par le cabinet Merlin.    

 

Caractéristiques des effluents après biofiltration :  

Les rendements épuratoires dépendront du filtre choisis, mais en général les 
performances des différents filtres qu’on trouve sur le marché se valent. 

   

Après la biofiltration, les concentrations attendues en polluants seront comme suit : 

 

Tableau V-8 : Concentration attendues en sortie de la biofiltration. 

Paramètre Rendement 
Concentration (mg/l) 

Pointe moyenne 

DBO5    75 à 90 % 23 à 9,3 56 à 22,6 

DCO   85 à 95 % 34,3 à 11,5 83,3 à 28 

MES    75 à 90 % 11,3 à 4,5 27,4 à 10,7 

NTK    85 à 95 % 4,8 à 1,6 11,6 à 4 

 

 

 

 

 

 

 



Projet ISOLA 2000 : Présentation et dimensionnement de la filière choisie 

 

76 

 

 

III. Traitement des boues 

 

1. Caractéristiques d'une boue 

• La siccité d'une boue   

La boue est essentiellement constituée d'eau et de matières sèches (MS). Le 
pourcentage d'eau représente l'humidité ; le pourcentage de matières sèches la 
siccité. 
Ainsi une boue à 10 % de siccité présente une humidité de 90 %. 

• Le taux de Matières Volatiles Sèches   

Les matières sèches (MS) sont composées de matières minérales (MM) et de 
matières organiques appelées matières volatiles sèches (MVS). La concentration 
des MVS est généralement exprimée en pourcentage par rapport aux MS : on 
parle de taux de MVS. Le contrôle de ce paramètre permet de suivre la stabilité de 
la boue. 

• Consistance de la boue  

La consistance de la boue est un critère essentiel pour le stockage, 
l'homogénéisation, la manutention, l'enfouissement, etc. La consistance de la 
boue est liée à son état physique. 

Quatre états physiques sont généralement définis en tenant compte de la 
siccité : 

o boue liquide pour une siccité de 0 à 10 % ;  

o boue pâteuse pour une siccité de 12 à 25 % ;  

o boue solide pour une siccité supérieure à 25 % ;  

o boue sèche pour une siccité supérieure à 85 % ;  

 

2. Filière boues dans la step : 

Le traitement des boues suivra comme indiqué sur la figure V-2 les étapes suivantes : 

- Un épaississement gravitaire ; 

- Une déshydratation ; 

- Une stabilisation chimique (chaulage) ; 

- Stockage.    

 



Projet ISOLA 2000 : Présentation et dimensionnement de la filière choisie 

 

77 

 

 

3. Bilan des boues produites : 

 
Boues primaires  
 
MS (Kg/j) : 
Fraction des MVS (%) : 
MVS (Kg/j) :                                           
MM  (Kg/j) :                                           

731 
80 
585 
146 

 
 
Boues biologiques  
 

MS (Kg/j) : 
Fraction des MVS (%) : 
MVS (Kg/j) :                                           
MM  (Kg/j) :                                           

312 
80 
250 
62 

 
 

4. Epaississement : 

C’est la première étape dans la plupart des filières de traitement des boues car il 
réduit le volume des boues donc réduit les dimensions des ouvrages de traitements lui 
succédant.  

Les eaux sales de lavage des filtres sont recirculées vers la décantation, où se passera 
l’opération d’épaississement (au fond des décanteurs). 

  

Synthèse des boues concernées par l’épaississement : 

- Boues primaires                 (Kg de MS/j) :           731   
- Boues biologiques             (Kg de MS/j) :            312 
- Boues totales (mixtes)      (Kg de MS/j) :            1043 
- Fraction des MVS               (%) :                           80 
- Concentration des boues  (g/l) :                          4 
- Volume journalier de boues (m3/j) :                   261 

 

Débit des boues épaissies : 
 

La concentration des boues en sortie des épaississeurs sera de 35 g/l 



Projet ISOLA 2000 : Présentation et dimensionnement de la filière choisie 

 

78 

Le débit des boues épaissies est calculé comme suit : 

>�F �  >� . � 
��F  

Avec :  
     Qep= débit des boues épaissies (m3/j) 
     Qt = débit des boues entrantes dans l’ouvrage 
     C = concentration des boues à l’entrée de l’épaississeur (g/l) 
     Cep = concentration en sortie de l’épaississeur (g/l) 
 
 

Hauteur d’épaississement  
 

La hauteur d’épaississement est la somme de la hauteur de compression nécessaire 
pour atteindre la concentration souhaitable et d’une hauteur de revanche. Celle-ci doit 
permettre à la fois : 

� la clarification du liquide interstitiel, 
� les variations du niveau de boues liées aux variations des conditions 

d’extraction,  
� la bonne répartition hydraulique de la liqueur entrante. [10] 

 

Une hauteur de 3,5 à 4m, prenant en compte le volume de stockage, est à préconiser 
[6].  

 
    

Dimension des épaississeurs  
 

On appliquera une charge spécifique au radier de 60 Kg/m².j 

 

La surface totale de l’épaississement :  

 

V �  >|vfa.aé a{avJy �y �{|yL yfawvfayL �Ux �V/}�
uPvwxy Lzéu.�.�|y ��x N8⁄ . }�  

 

Le diamètre sera donc :  � � �E �
�  

 

La capacité de l’épaississeur : ' � �. V  avec : h = hauteur d’épaississement. 

 



Projet ISOLA 2000 : Présentation et dimensionnement de la filière choisie 

 

79 

Le temps de séjour dans l’ouvrage : a �  XC� 
 

Les résultats de calcul sont représentés dans le tableau suivant :  

 

Tableau V-9 : Caractéristiques de l’épaississeur. 

Paramètre  Valeur 

Débit des boues entrantes (m3/j) 261 

Concentration à l’entrée  (g/l) 4 

Concentration en sortie (g/l) 35 

Débit des boues épaissies (m3/j) 30 

Charge spécifique (Kg/m².j) 60 

Hauteur d’épaississement (m) 4 

Nombre d’ouvrage 2 

Surface totale (m²) 17,4 

Surface unitaire (m²) 8,7 

Diamètre (m) 3,3 

Capacité totale (m3) 69,6 

Temps de séjour (heures) 7 

  
  

5. Déshydratation : 

La déshydratation des boues se fera par centrifugation. 

La boue est introduite dans un bol cylindro-conique à axe horizontal, entrainé à très 
grande vitesse de rotation, qui provoque, sous l’effet de la force centrifuge, la séparation 
des phases liquides et solides. Les matières déposées sur la paroi interne du bol sont 
entrainées en continu par une vis racleuse hélicoïdale (tournant à une vitesse 
légèrement différente du bol) pour être évacuées à une extrémité du rotor, tandis que le 
liquide clarifié déborde par un déversoir à l’extrémité opposée. 



Projet ISOLA 2000 : Présentation et dimensionnement de la filière choisie 

 

80 

 

Figure V-4 : Centrifugeuse.  

Pour des raisons de confort olfactif et surtout sonore, il serait plus judicieux de placer 
la centrifugeuse dans un local fermé insonorisé.  

  

6. Stabilisation : 

La stabilisation des boues se fera par voie chimique (c’est-à-dire par chaulage). 

Cette étape permet de porter la siccité de la boue à 30% et surtout de maintenir la 
stabilité des boues toute la durée du stockage. 

 
 

7. Stockage : 

Les boues seront stockées en attendant leurs épandage sur les pistes de ski de la 
station d’Isola 2000.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Projet ISOLA 2000 : Présentation et dimensionnement de la filière choisie 

 

81 

IV. Tableau récapitulatif  

Tableau V-10 : résumé de toutes les dimensions de la step. 

ouvrage paramètres valeurs 

Dégrilleur grossier 

Nombre d’unité 2 (dont 1 de secours) 

Débit de pointe 170 m3/h 

Vitesse max de passage 0,8 m/s 

Entrefer 25 mm 

Dimensions de la grille  (30 x 50 ) cm² 

Largeur du canal 30 cm 

Dégrilleur fin 

Nombre d’unité 2 (dont 1 de secours) 

Vitesse max de passage 0,8 m/s 

Entrefer 3 mm 

Dimensions de la grille  (60 x 85 ) cm² 

Largeur du canal 60 cm 

Dessableur-Déshuileur 

Débit max 170 m3/h 

Nombre d’unité 1 

type Cylindro-conique 

Temps de séjour 8 min 

Diamètre 2,9 m 

Vitesse ascensionnelle 25m/h 

Hauteur 3,25  m 

Décanteur 

type Lamellaire 

Nombre d’unité 2 

Débit de pointe 85  m3/h 

Vitesse de Hazen 0,92 m/h 

Temps de séjour 34 min 

Surface projetée 92 m² 

Hauteur 3m 

Biofiltre 

Nombre de filtres 5 

Dimensions (5 x 3) m² 

Temps de séjour en pointe 
1 heure 

Vitesse de filtration 3 m/h 

Charges volumiques 
En DBO5 : 2,1  Kg/m3. j 

En DCO :    5,2  Kg/m3. j 



Projet ISOLA 2000 : Présentation et dimensionnement de la filière choisie 

 

82 

 

 
En NTK :     0,72   Kg /m3. j 

Débit d’air 565 Nm3/h 

Production de boues 305 Kg par jour 

Epaississeur 

Nombre d’unité 2 (1 de secours) 

Concentration des boues à l’entrée  
4 g/l 

Concentration des boues à la sortie 
35 g/l 

Diamètre 3,3 m 

Capacité totale 69,6 m3 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Conclusion  



Conclusion 

84 

 

 

Notre travail consistait à contribuer à l’étude de conception de la station d’épuration 
Isola2000 dans les alpes françaises. 

 

La principale difficulté caractérisant la ville est que c’est une station de ski, ce qui 
veut dire des changements saisonniers importants de point de vue démographique 
entrainant des fluctuations du débit et des charges polluantes.    

 

Le problème des variations saisonnières a été surmonté en optant pour un traitement 
par biofiltration, après avoir étudier trois possibilités différentes que sont les boues 
activées accompagnées de filtration membranaire, la biofiltration et les boues activées 
ainsi que la clarification en guise de traitement secondaire. 

 

La biofiltration s’est avérée la meilleure solution d’autant plus qu’elle offre d’autres 
avantages non négligeables, à priori, une emprise au sol convenable, une réduction des 
nuisances sonores et olfactives appréciables, et des performances satisfaisantes. 

 

Quant aux boues produites, nous avons prévu un traitement par chaulage précédé 
d’un épaississement et d’une centrifugation. Le devenir de ces boues est le stockage à 
l’air libre en vue d’une utilisation ultérieure.           



 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliographie 
 

 



Bibliographie 

 

 

[1]      KOLLER Emilian. 

Traitement des pollutions industrielles. 
Édition  DUNOD.  2004 
 

[2]      Cours du Dr. R. SALGHI « Différentes filières de traitement des eaux »  

Ecole nationale des sciences appliquées d’Agadir. 
 

[3]      Mémento technique de l’eau. Huitième édition 

Édition Dégremont. 1978. 
 
[4]      JAILLET constance, LEZAUD flore, MARZIN Caroline 

La biofiltration : les principaux filtres brevetés en France 
ISIM Université de Montpelier. 2003  

 
[5]      VIGNE Emmanuelle 

Thèse de doctorat : Etude et modélisation dynamique d’un procédé par 
biofiltration en nitrification tertiaire. 
Faculté des sciences et de génie,  Université LAVAL Québec. 2007 

 
[6]      Document technique 

Etudes avant projet – mémoire : Réalisation d’une station d’épuration à Isola2000. 
Cabinet  Merlin  2007 

 
[7]      W.W. ECKENFELDER 

Gestion des eaux usées urbaines et industrielles 
Édition Technique & documentation(Lavoisier). 1982 

 
[8]      THOMAZEAU Robert 

Stations d’épuration 
Édition Technique & documentation(Lavoisier). 1981 

 
[9]     AMIEL Christophe 

Thèse de doctorat : Mise au point d'une méthodologie de détermination du 
transfert d'oxygène, application aux biofiltres. 
INSA de Toulouse : Génie des procédés de l'environnement. 2002 

 
[10]    Document technique 

« L’assainissement des agglomérations : techniques d’épuration actuelles et 
évolutions » 
Document  réalisé par les agences de l’eau et le ministère de l’environnement 
(France).  1994 

 
 
[11]   Arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées 

des agglomérations d’assainissement. Ministère Français de l’écologie, du développement 

et de l’aménagement durables. 



Bibliographie 

 

 

 

[12]   CARDOT Claude 

Les traitements de l’eau. Procédés physico-chimiques et biologiques. 
Edition Ellipses Marketing S.A., 1999. 
 

 

 

Webographie 

 

• http://www.emse.fr 

• http://inpn.mnhn.fr  (inventaire national du patrimoine naturel) 

• http://www.thecanadianencyclopedia.com 

• http://hmf.enseeiht.fr 

• http://www.ademe.fr 

• http://pravarini.free.fr 

 


